Home Diretorias » Regulamentos » Planilhas » Documentos » Encontros »

Ata 03 – 2012

ATA Nº 03/2012

Aos vinte e quatro dias do mês de  agosto do ano de dois mil e doze, na sede da CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAUCHA-CBTG, sito a rua Upamoroti, 1006, bairro Cristal, na cidade de Porto
Alegre-RS, ás 14:00 horas, reuniu-se a Diretoria da CBTG,  sob  a Presidência do  de Manoelito Carlos
Savaris, estando presentes o Secretario Geral  Leoveral Encarnação, , Secretaria Adjunta Vera Rejane
Fernandes, Tesoureiro Geral Paulo  Lindner, Tesoureiro Adjunto Gerson Ludwig, Diretor Artístico Toni Sidi
Pereira, Diretora de Ensino Odila Paese Savaris, Diretor do Departamento de Narradores Flavio Marcolin,
Diretor da Ordem dos Cavaleiros Pedro Milton Couto, Secretaria da Ordem dos Cavaleiros Maria Celene
Rocha de Mello e a 2ª Prenda Adulta Camile Peccin. O Presidente Manoelito saudou a todos e solicitou ao
Secretario Geral que fizesse a leitura da Ata nº 01/2012, a qual foi aprovada com algumas alterações, a
seguir a Secretaria Adjunta Vera Rejane fez a leitura da Ata nº 02/2012 que foi aprovada por
unanimidade. O Presidente dá as boas vindas a 2ª Prenda Camile que vem da cidade de Nova Mutum,
Estado do Mato Grosso, disse também que esteve na cidade de Ariquemes , no Estado de Rondônia  onde
participou da Convenção do MTG da Amazônia Ocidental, falou na programação do 5º FEGAMO que
acontecerá nos dias 12.13 e 14 de outubro na cidade de Porto Velho-RO, sendo que foram solicitados  4
avaliadores da CBTG para o Evento e indicou o Secretario Geral Leoveral Encarnação para representar a
Presidência. O Presidente disse também que esteve acompanhado do companheiro Gerson Ludwig no
Congresso do MTG de Santa Catarina na cidade de Lajes aonde houve a eleição da nova Diretoria e que
depois disso não falou mais com o Presidente eleito, esteve acompanhado do companheiro Toni Sidi no
Festival do Mato Grosso, na cidade de Querência, que correu tudo normal, considerando as dificuldades
daquela região que são as distâncias entre as cidades, citou como exemplo as cidades de Sorriso que fica
a 1.400 quilômetros e Nova Mutum  a 1.100 quilômetros, também esteve presente com os companheiros
Toni e Rogério Bastos no Festival do Folclore da cidade de Olimpia em São Paulo, onde foi feito uma
homenagem ao Rio Grande do Sul, lembrou que na cidade de Querência, antes da divulgação dos
resultados dos Concursos foi entoado o Hino Riograndense e todo mundo de pé acompanhou, sendo
uma coisa emocionante. O Presidente falou que os preparativos para a Semana Farroupilha estão dentro
do esperado, tendo participado do acendimento da Chama Crioula na cidade de Venâncio Aires onde
foram entregues as Comendas aos Presidentes do MTG-PR José Jader da Silva e da Amazônia Ocidental
Jaime Valentim Morgan, também para as Delegações de São Paulo e do Planalto Central, faz um convite a
todos visitarem o Galpão da FTG/PC que estará montado no Parque do Acampamento Farroupilha em
Porto Alegre, fala também que a CBTG não terá nenhuma participação direta  na Festividades Farroupilha
de Porto Alegre, mas que a Bandeira estará presente no Evento, sendo cuidada pela Ordem dos
Cavaleiros, e que será mandado confeccionar novas Bandeiras para as representações, a TV. Tradição não
tem mais nada a ver com a CBTG, diz que o novo Site já está em funcionamento e logo após a Semana
Farroupilha será iniciado os Cursos, no mês de outubro será feita a mudança da Sede da CBTG para a rua
Padre Landel de Moura, 430, no bairro Tristeza, em um Prédio amplo com aproximadamente 900,00m²,
com Salas e banheiros, as reformas estão andando dentro do previsto. O Presidente comunicou que a
Diretora de Cultura Mariana Malmann está morando na Irlanda onde participará de Intercâmbio por um
ano e sugere que durante esse período o Departamento seja compartilhado pelas  companheiras  Odila
Savaris e Vera Rejane, o que foi aprovado por unanimidade,  as duas aceitaram o convite e já estão
trabalhando, foi dito que o Concurso de Prendas e Peões será no ano de 2014, o companheiro Toni
Pereira diz que já está recebendo  as pesquisas de indumentária das diversas Federações, fala também
no Curso que acontecerá em Curitiba no dia 25 de novembro próximo, já está tudo acertado para as
acomodações e alimentação do pessoal de serviço, diz que os Certificados serão feitos pela CBTG, fala
que  5º FEGAMO em Porto Velho  acontecerá no mesmo final de semana do Festival de São Paulo, dias 12,
13 e 14 de outubro, e  para ambos foi solicitado 5 avaliadores, no último final de semana de outubro
acontecerá o FECASTCHÊ em Rio Verde, Estado de Goiás e foi solicitado um Curso durante o Evento. O
Presidente Savaris fala dos Cursos on line EAD, que os companheiros Toni e Odila farão a execução dos
mesmos, Flavio Marcolin Diretor do Departamento de Narradores diz que entrou em contato com o
pessoal de Santa Catarina e que no momento conta com 113 Narradores credenciados, fala que no Rio
Grande do Sul melhorou bastante, do Paraná ainda não teve retorno de como andam as coisas, em São
Paulo o companheiro Francisco Fighera contatou com o Diretor do MTG de lá mas também não teve
retorno   , o mesmo acontecendo com o Planalto Central, na Amazônia Ocidental o Presidente do MTGAO
Jaime Morgan está providenciando  a relação dos Narradores, Mato Grosso e Mato Grosso do Sul não
conseguiu contato com os responsáveis pelos Narradores, apenas com os Presidentes do MTGs, diz que
na média está andando, mas muita coisa deve ser melhorado, já está com a Minuta do Regimento
Interno pronta para levar para a Convenção em Curitiba no mês de novembro, ficou marcado para o dia
05 de outubro, ás 14:00 horas Reunião do Conselho Fiscal da CBTG já na sede nova, sendo que a

Próximos Eventos

Chasques mais recentes

Login

TV Tradição

Pesquisar no site da CBTG

Presidente participa do Desafio Cultural da
CBTG do mês de maio

Proposições recebidas dentro do prazo
regulamentar

Programação da 16ª Convenção Brasileira da
Tradição Gaúcha e Proposições

Poesias Dia das Mães

Edital de Convocação

24 de abril – Dia da Tradição Gaúcha

Governo do Estado de MS assina repasse para
o Fegams (MTG-MS)

CBTG celebra 24 de abril – Dia da Tradição
Gaúcha

MTG-SC reuniu com Secretaria do Estado da
Agricultura

Convite – Frente Parlamentar do Agronegócio e
Turismo Rural

http://cbtg.com.br/df/
http://cbtg.com.br/df/?tierand
http://www.cbtg.com.br/df
http://www.cbtg.com.br/
http://cbtg.com.br/df/?cat=14
http://www.cbtg.com.br/df/?page_id=712
http://cbtg.com.br/blog
http://cbtg.com.br/df/?p=4988
http://cbtg.com.br/df/?p=4937
http://cbtg.com.br/df/?p=4920
http://cbtg.com.br/df/?p=4910
http://cbtg.com.br/df/?p=4904
http://cbtg.com.br/df/?p=4894
http://cbtg.com.br/df/?p=4861
http://cbtg.com.br/df/?p=4859
http://cbtg.com.br/df/?p=4882
http://cbtg.com.br/df/?p=4841
http://cbtg.com.br/bs_restrita/login.php

Endereço

Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha
CBTG
Rua Landel de Moura 430
Bairro Tristeza
91.920-150 – Porto Alegre – RS

Telefones: (51) 3237-8655 ou 3237-8633
Fax: (51) 3086-8853

email: cbtg@cbtg.com.br

CNPJ

00.133.491/0001-49

CONTA

SICREDI
Agência: 0913
C/C: 78.932-1

Encontre-nos no Facebook

Você e outros 129 amigos curtiram isso

CBTG - Confeder…
4,1 mil curtidas

Curtiu

mudança está programada para o dia 27 de setembro. O Presidente fala que a Prefeitura de Canoas
ainda não efetuou o pagamento referente ao Convênio firmado para o Congresso do ano passado, o
companheiro Pedro Couto disse que esteve em Nova Trento, Nonoai, e Três Passos e está muito
preocupado com o desconhecimento das entidades em saber o que é a CBTG, e tem procurado
esclarecer quando tem a oportunidade, diz que em Santa Catarina a Ordem dos Cavaleiros é muito bem
aceita, tocam o Hino Riograndense e carregam a Bandeira do Rio Grande. Odila Savaris se compromete
em falar com ex-Diretor da Ordem dos Cavaleiros Ivan Machado para ver se ele ficou com algum material
da Ordem ou da CBTG, a Secretaria da Ordem dos Cavaleiros Maria Celene convida a todos para a
Cavalgada da Ordem dos Cavaleiros de Santa Catarina, que reúne Cavaleiros do Rio Grande do Sul,
Paraná e Santa Catarina que vai acontecer no primeiro final de semana depois das Eleições,  saindo do
Marco das 4 divisas em Frederico Westphalen, o Presidente Manoelito pede para a Prenda Camile
contatar com as demais Prendas da CBTG e convidá-las para os Eventos e assim manter um
relacionamento de amizade mutuo, Pedro Couto fala da burocracia em  entrar com caminhões e Cavalos
no Uruguai, pede a intervenção  da CBTG com antecedência para o Acendimento da Chama Crioula de
2015, o Presidente Savaris diz que o mais viável é o caminho Del Gaucho, que vai de Porto Alegre a
Colônia do Sacramento, via Chuí Mercocidades Turísticas compatibilizadas como atividades Oficiais do
Mercosul, e que no próximo Congresso do MTGRS estarão fazendo a divulgação, convida a todos para o
Congresso Internacional da Tradição Gaucha que acontecerá no dia 1º de dezembro em Porto Alegre. E
não havendo mais nada a tratar, ás 16:20 o Presidente Manoelito Savaris deu por encerrada a Reunião,
eu, Leoveral Encarnação, Secretario Geral  lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada vai assinada
por mim e pelo senhor Presidente.                      Porto Alegre, 24 de agosto de 2012

 TV Tradição

https://www.facebook.com/feliperafael.cardoso.3
https://www.facebook.com/antonio.duty.7
https://www.facebook.com/muriloodeandrade
https://www.facebook.com/kelen.rochafortunato
https://www.facebook.com/francisco.gomes.3701
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
http://feeds.feedburner.com/tvtradicao
http://cbtg.com.br/df/?p=469
http://www.tvtradicao.com.br/